REQUERIMENTO Nº 020/2020

Súmula:

Requer à Mesa Diretora envio de expediente ao Executivo

Municipal solicitando que seja encaminhado a esta Casa

relatório completo de obras públicas financiadas no Município

de Dois Vizinhos, com ampla divulgação e afixação de placas

informativas.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                      No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal solicitando que seja encaminhado a esta Casa informações com

relatório completo de obras públicas financiadas no Município de Dois Vizinhos, com

ampla divulgação e afixação de placas informativas conforme segue:

a) Obras financiadas de nível federal com informações contendo

a instituição financeira, órgão federal, o local, valor total da obra, tempo para execução e

prazo de pagamento. Relatar sobre a instalação de placas informativas.

b) Obras financiadas pelo estado do Paraná contendo o órgão

financiador, valor da obra, tempo de execução, prazo de pagamento, locais de aplicação do

recurso e placas informativas sobre as obras.

              JUSTIFICATIVA

As informações são importantes para o trabalho e função do

vereador que subscreve e para melhor informar a população sobre as obras financiadas,

o poder de endividamento e a divulgação destas obras em nosso município.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 22 de abril de 2020.

Juarez Alberton

Vereador proponente